

# 平成19年2月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年 1月11日

上場会社名 株式会社 マルエツ (コード番号：8178 東証第1部)  
(URL <http://www.maruettsu.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 高橋 恵三  
問合せ先責任者 役職名 財務経理本部副本部長 井野 浩一 TEL (03)3590-0016

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。  
最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
(内容)  
連結(新規) 社 (除外) 1社 持分法(新規) 社 (除外) 1社

## 2. 平成19年2月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年3月1日～平成18年11月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第3四半期	245,247	( 1.1)	3,387	( )	3,116	( )
18年2月期第3四半期	247,951	( 7.1)	( )	( )	( )	( )
(参考)18年2月期	329,791	( 6.3)	1,043	( )	1,141	( )

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年2月期第3四半期	2,855	( )	23	01	22	96
18年2月期第3四半期	( )	( )				
(参考)18年2月期	9,631	( )	77	79		

(注)営業収益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

ただし、営業収益以外の項目については、当連結会計年度より開示を行っておりますので前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期におけるわが国経済は、設備投資の増加、雇用情勢の改善等により景況感は、緩やかに回復してまいりました。

しかしながら、小売業界におきましては、業種・業態を超えた競合の激化、個人消費が弱含みに推移する等、厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなか、当社を中心とした小売事業につきましては、「年度計画」の達成に向け「営業力の強化」、「ローコスト体質への転換」、「経営執行力の強化」を推進し、各営業施策に積極的に取り組むとともに、小型店事業の再構築を推進するため、小型店事業本部に株式会社ポロロッカの商品部機能を移管しました。

また、当第3四半期の新規出店状況につきましては、9月に清澄白河店(東京都)を新設し、経営資源効率化のため、ゲートシティ大崎店(東京都)等4店舗を閉鎖した結果、第3四半期末の店舗数は191店舗となりました。

サンデーマート株式会社におきましては、四葉店(東京都)の1店舗を新設し、株式会社ポロロッカにおきましては、浦和西堀店(埼玉県)1店舗の閉鎖を行い、当第3四半期末のグループ合計店舗数は、238店舗となりました。

不動産事業を営む株式会社マルエツ開発は、不動産賃貸事業の管理運営力の強化に努めるとともに、その他の事業におきましてもそれぞれ事業の選択と集中を図りました。

以上の結果、当第3四半期累計の当社グループの営業収益は、2,452億47万円、経常利益は31億16百万円、四半期（当期）純利益は28億55百万円となりました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第3四半期	122,755	41,213	33.6	331 28
18年2月期第3四半期				
（参考）18年2月期	130,346	38,178	29.3	307 99

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ75億90百万円減少し、1,227億55百万円となりました。流動資産は、主に現金及び預金の減少24億44百万円、たな卸資産の減少8億39百万円、売掛金の増加4億41百万円等により前連結会計年度末に比べ27億2百万円減少し、258億70百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産8億5百万円、所有株式の売却等により投資有価証券23億13百万円、差入保証金12億33百万円の減少等により48億88百万円減少し、968億85百万円となりました。

負債は、買掛金が38億24百万円増加しましたが、主に社債100億円の満期償還等により前連結会計年度末に比べ106億25百万円減少し、815億42百万円となりました。

純資産は、主に四半期（当期）純利益28億55百万円の計上により前連結会計年度末に比べ30億34百万円増加し、412億13百万円となりました。

3. 平成19年2月期の連結業績予想（平成18年3月1日～平成19年2月28日）

	営 業 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	325,000	3,700	3,400

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 27円 33銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第3四半期の業績につきましては、概ね予想どおり推移しており、前回公表(平成18年10月13日)した業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在における事業環境に基づくものであり、今後様々な要因によって上記予想と実際の業績が異なる可能性があります。

( 添付資料 )

## ( 要約 ) 第 3 四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表

( 単位 百万円 )

期 別 科 目	前年第3四半期 連結会計期間末 ( 平成17年11月30日 )	当第3四半期 連結会計期間末 ( 平成18年11月30日 )	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 ( 平成18年2月28日 )
	金 額	金 額	金 額
[ 資 産 の 部 ]			
流 動 資 産			
現 金 及 び 預 金		9,425	11,869
売 掛 金		1,702	1,261
有 価 証 券			10
た な 卸 資 産		8,553	9,393
そ の 他		6,237	6,086
貸 倒 引 当 金		48	48
流 動 資 産 合 計		25,870	28,572
固 定 資 産			
有 形 固 定 資 産			
建 物 及 び 構 築 物		29,651	30,468
土 地		23,615	24,440
そ の 他		3,731	2,894
計		56,998	57,804
無 形 固 定 資 産		639	617
投 資 そ の 他 の 資 産			
投 資 有 価 証 券		1,788	4,101
差 入 保 証 金		35,316	36,550
繰 延 税 金 資 産		644	593
そ の 他		2,147	2,537
貸 倒 引 当 金		651	431
計		39,246	43,351
固 定 資 産 合 計		96,885	101,773
資 産 合 計		122,755	130,346

(単位 百万円)

科 目 期 別	前年第3四半期 連結会計期間末 (平成17年11月30日)	当第3四半期 連結会計期間末 (平成18年11月30日)	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成18年2月28日)
	金 額	金 額	金 額
[負債の部]			
流 動 負 債			
買 掛 金		19,884	16,060
短 期 借 入 金		9,807	16,621
1 年 内 償 還 予 定 社 債			10,000
コ マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー			8,000
未 払 法 人 税 等		331	604
そ の 他		10,205	7,192
流 動 負 債 合 計		40,229	58,477
固 定 負 債			
長 期 借 入 金		28,032	18,646
退 職 給 付 引 当 金		219	215
預 り 保 証 金		6,602	6,787
連 結 調 整 勘 定		22	29
そ の 他		6,435	8,010
固 定 負 債 合 計		41,313	33,689
負 債 合 計		81,542	92,167
[少数株主持分]			
少 数 株 主 持 分			
[資本の部]			
資 本 金			37,549
資 本 剰 余 金			17,938
利 益 剰 余 金			14,936
その他有価証券評価差額金			51
自 己 株 式			2,423
資 本 合 計			38,178
負債、少数株主持分及び資本合計			130,346

(単位 百万円)

期 別 科 目	前年第3四半期 連結会計期間末 (平成17年11月30日)	当第3四半期 連結会計期間末 (平成18年11月30日)	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成18年2月28日)
	金 額	金 額	金 額
[純資産の部]			
株 主 資 本			
資 本 金		37,549	
資 本 剰 余 金		9,789	
利 益 剰 余 金		3,919	
自 己 株 式		2,207	
株 主 資 本 合 計		41,212	
評 価 ・ 換 算 差 額 等			
その他有価証券評価差額金		1	
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		1	
純 資 産 合 計		41,213	
負 債 純 資 産 合 計		122,755	

# (要約)第3四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

<div> <div>期別</div> <div>科目</div> </div>	<div> <div>前年第3四半期</div> <div>連結会計期間</div> <div>〔自平成17年3月 1日〕</div> <div>至平成17年11月30日</div> </div>	<div> <div>当第3四半期</div> <div>連結会計期間</div> <div>〔自平成18年3月 1日〕</div> <div>至平成18年11月30日</div> </div>	<div> <div>前連結会計年度の</div> <div>要約連結損益計算書</div> <div>〔自平成17年3月 1日〕</div> <div>至平成18年2月28日</div> </div>
	金額	金額	金額
売上高		240,417	323,313
売上原価		174,792	238,120
売上総利益		65,625	85,192
営業収入		4,829	6,478
営業総利益		70,455	91,670
販売費及び一般管理費		67,067	92,714
営業利益		3,387	1,043
営業外収益		359	1,243
営業外費用		630	1,341
経常利益		3,116	1,141
特別利益		1,571	1,873
特別損失		1,610	3,166
税金等調整前四半期(当期)純利益		3,077	2,433
法人税、住民税及び事業税		239	287
法人税等調整額		17	6,910
四半期(当期)純利益		2,855	9,631



# 平成19年2月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年 1月11日

上場会社名 株式会社 マルエツ  
(URL <http://www.maruettsu.co.jp/>)

(コード番号：8178 東証第1部)

代表者 役職名 代表取締役社長 高橋 恵三  
問合せ先責任者 役職名 財務経理本部副本部長 井野 浩一  
TEL (03) 3590 - 0016

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成19年2月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年3月1日～平成18年11月30日）

(1) 経営成績の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	営 業 収 益		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第3四半期	230,677	( 0.0 )	2,960	( )	2,892	( )
18年2月期第3四半期	230,736	( 5.7 )	( )	( )	( )	( )
(参考) 18年2月期	307,660	( 4.7 )	1,553	( )	1,842	( )

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年2月期第3四半期	2,885	( )	23	26	23	21
18年2月期第3四半期	( )	( )	( )	( )	( )	( )
(参考) 18年2月期	10,234	( )	82	66	( )	( )

(注) 営業収益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

なお、営業収益の18年2月期第3四半期の数値は、前期開示しておりませんが参考のため当期より記載いたしました。

## (2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年2月期第3四半期	122,812	45,946	37.4	369	33
18年2月期第3四半期	( )	( )	( )	( )	( )
(参考) 18年2月期	127,176	42,831	33.7	345	53

## 3. 平成19年2月期の個別業績予想（平成18年3月1日～平成19年2月28日）

	営 業 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	304,000	3,500	3,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 25円 72銭

(添付資料)

(要約)第3四半期貸借対照表

(単位 百万円)

期 別  科 目		前年同第3四半期 会計期間末 (平成17年11月30日)	当第3四半期 会計期間末 (平成18年11月30日)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年2月28日)
		金 額	金 額	金 額
[資 産 の 部]				
流 動 資 産				
現 金 及 び 預 金			7,306	9,613
売 掛 金			3,387	3,127
た な 卸 資 産			7,866	8,476
短 期 貸 付 金			1,304	6
そ の 他			5,846	5,706
流 動 資 産 合 計			25,710	26,929
固 定 資 産				
有 形 固 定 資 産				
建 物 及 び 構 築 物			23,059	23,774
土 地			20,155	20,098
そ の 他			2,350	2,586
計			45,565	46,458
無 形 固 定 資 産			547	542
投資その他の資産				
投 資 有 価 証 券			4,211	6,363
差 入 保 証 金			35,100	36,496
長 期 貸 付 金			13,050	11,172
そ の 他			1,339	1,644
貸 倒 引 当 金			2,713	2,430
計			50,989	53,246
固 定 資 産 合 計			97,102	100,247
資 産 合 計			122,812	127,176



(単位 百万円)

期 別 科 目	前年同第3四半期 会計期間末 (平成17年11月30日)	当第3四半期 会計期間末 (平成18年11月30日)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年2月28日)
	金 額	金 額	金 額
[負債の部]			
流 動 負 債			
買 掛 金		19,001	15,126
短 期 借 入 金		9,507	13,032
1 年 内 償 還 予 定 社 債			10,000
コ マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー			8,000
未 払 法 人 税 等		309	567
そ の 他		9,177	6,542
流 動 負 債 合 計		37,996	53,268
固 定 負 債			
長 期 借 入 金		27,182	17,571
預 り 保 証 金		5,360	5,615
リ ー ス 資 産 減 損 勘 定		2,558	3,074
繰 延 税 金 負 債		1	1
そ の 他		3,765	4,814
固 定 負 債 合 計		38,868	31,077
負 債 合 計		76,865	84,345
[資本の部]			
資 本 金			37,549
資 本 剰 余 金			
1. 資 本 準 備 金			9,776
2. そ の 他 資 本 剰 余 金			8,162
資 本 剰 余 金 合 計			17,938
利 益 剰 余 金			
四半期(当期)未処分利益			10,234
利 益 剰 余 金 合 計			10,234
その他有価証券評価差額金			2
自 己 株 式			2,423
資 本 合 計			42,831
負 債 ・ 資 本 合 計			127,176

(単位 百万円)

科 目	期 別	前年同第3四半期 会計期間末 (平成17年11月30日)	当第3四半期 会計期間末 (平成18年11月30日)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年2月28日)
		金 額	金 額	金 額
[純 資 産 の 部]				
株 主 資 本				
資 本 金			37,549	
資 本 剰 余 金			9,789	
利 益 剰 余 金			813	
自 己 株 式			2,207	
株 主 資 本 合 計			45,944	
評 価 ・ 換 算 差 額 等				
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金			2	
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計			2	
純 資 産 合 計			45,946	
負 債 純 資 産 合 計			122,812	

# (要約)第 3 四 半 期 損 益 計 算 書

(単位 百万円)

科 目	期 別	前年同第3四半期 会計期間 (自平成17年3月 1日) (至平成17年11月30日)	当第3四半期 会計期間 (自平成18年3月 1日) (至平成18年11月30日)	前事業年度の 要約損益計算書 (自平成17年3月 1日) (至平成18年2月28日)
		金 額	金 額	金 額
売 上 高			226,032	301,620
売 上 原 価			167,955	226,970
売 上 総 利 益			58,076	74,650
営 業 収 入			4,645	6,039
営 業 総 利 益			62,721	80,690
販売費及び一般管理費			59,761	82,243
営 業 利 益			2,960	1,553
営 業 外 収 益			511	946
営 業 外 費 用			579	1,235
経 常 利 益			2,892	1,842
特 別 利 益			1,630	1,747
特 別 損 失			1,418	2,823
税引前四半期(当期)純利益			3,104	2,917
法人税、住民税及び事業税			218	251
法人税等調整額				7,065
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益			2,885	10,234